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Аннотация
Холдинг является особой формой объединения организаций. В состав консо-
лидированной бухгалтерской (финансовой) отчетности принято включать дан-
ные материнской компании, дочерних и зависимых обществ. Однако состав 
участников холдинга может быть расширен. Информативность и полезность 
консолидированной отчетности повышается при включении в нее данных обо 
все участниках холдинга.

Ключевые слова: холдинг, консолидированная управленческая отчет-
ность, экономическая зависимость, международные стандарты финан-
совой отчетности, субдочерние компании

Холдинг является особой фор-
мой объединения организаций с 
целью осуществления предпри-

нимательской деятельности. По наше-
му мнению, холдингом может быть 
признана группа экономических субъ-
ектов (юридических лиц, физических 
лиц, некоммерческих организаций), 
в основе взаимоотношений которых 
лежат экономическая зависимость и 
контроль.
И н ф о р м а ц и о н н о е  о б е с п е ч е н и е 
является одним из определяющих 
факто ров управления холдингом и 
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управленческая отчетность 
 холдинга: оптимизируем 

порядок консолидации

обеспечения эффективности его 
финан сово-хозяйственной деятельнос-
ти. В настоящее время в холдинге фор-
мируется: 
1) индивидуальная бухгалтерская 
(финансовая) отчетность;
2) консолидированная бухгалтерская 
(финансовая) отчетность;
3) индивидуальная управленческая 
отчетность.
Индивидуальная бухгалтерская (финан-
совая) отчетность формируется каж-
дым участником холдинга в соответс-
твии с требованиями законодательства. 
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Консолидированная отчетность 
и субдочерние компании
Консолидированная бухгалтерская 
(финансовая) отчетность холдинга, 
формируемая в рамках международ-
ных стандартов финансовой отчет-
ности, включает консолидированные 
данные бухгалтерской (финансовой) 
отчетности материнской компании, 
дочерних и зависимых компаний. 
Компании (G), производственные коо-
перативы, совместные предприятия, 
негосударственный пенсионный фонд, 
индивидуальные предприниматели 
являются связанными сторонами по 
отношению к материнской компании. 
Традиционно в состав консолидиро-
ванной бухгалтерской (финансовой) 
отчетности данные о связанных сторо-
нах не включаются. 
Индивидуальная управленческая 
отчетность формируется каждым 
участником холдинга и является недо-
статочно информативной и полезной 
для целей управления бизнесом в 
силу того, что не предоставляет собс-
твенникам информации о результатив-
ности деятельности и вкладе каждого 
участника холдинга, включая связан-
ные стороны, в общий финансовый 
результат. 
Решение этой задачи может быть 
достигнуто, по нашему мнению, при 
консолидации данных всех участников 
холдинга и формировании консолиди-
рованной управленческой отчетности. 
Связанные стороны для целей форми-
рования консолидированной управ-
ленческой отчетности будут являться 
субдочерними компаниями.
Субдочерние компании – это компа-
нии, на которые оказывает влияние 
материнская компания (либо иной 
участник холдинга) в силу различных 
обстоятельств, отличных от имущест-
венного владения. 

Два уровня консолидации 
отчетности
Технология формирования консоли-
дированной управленческой отчет-
ности должна предполагать следую-
щие этапы: 
– консолидация первого уровня;
– консолидация второго уровня. 
На первом этапе консолидации в 
состав консолидированной управ-
ленческой отчетности включают-
ся данные материнской компании, 
дочерних и зависимых обществ.
На втором этапе консолидации 
предлагается включать в управлен-
ческую отчетность данных субдочер-
них компаний.
Последовательность консолида ции 
первого уровня может быть следую-
щей:
1) выявление перечня предприятий, 
данные которых подлежат консоли-
дации в управленческой отчетности;
2) корректировка показателей бух-
галтерского учета в целях единого 
порядка признания доходов и расхо-
дов, активов и обязательств участни-
ков холдинга;
3) корректировка показателей бух-
галтерского учета в целях приведе-
ния показателей индивидуальной 
бухгалтерской (финансовой) отчет-
ности в соответствие с междуна-
родными стандартами финансовой 
отчетности;
4) формирование индивидуальной 
бухгалтерской (финансовой) отчет-
ности в соответствии с МСФО;
5) формирование общей консолиди-
рованной бухгалтерской (финансо-
вой) отчетности на основании инди-
видуальной отчетности;
6) элиминирование и корректиров-
ка показателей консолидированной 
бухгалтерской (финансовой) отчет-
ности.
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Признаки консолидированной 
управленческой отчетности
Последовательность консолидации 
второго уровня предполагает:
1) выявление перечня субдочерних 
предприятий, данные которых подле-
жат консолидации в управленческой 
отчетности;
2) корректировку показателей бухгал-
терского учета в соответствии с при-
нципами МСФО в отношении каждого 
субдочернего общества, данные кото-
рого подлежат консолидации в управ-
ленческой отчетности;
3) формирование общей консолиди-
рованной управленческой отчетности;
4) элиминирование показателей из 
общей консолидированной управлен-
ческой отчетности.
Консолидированной управленческой 
отчетности присущи следующие при-
знаки.
1. Консолидированная управленчес-
кая отчетность строится на данных бух-
галтерского учета (для консолидиро-
ванного учета), управленческого учета 
о финансовых результатах (по центрам 
ответственности), а также оперативной 
отчетности.
2. Консолидированная управленчес-
кая отчетность включает в себя данные 
сегментарной отчетности, так как сег-
ментарная отчетность формируется 
по сегментам деятельности (как гео-
графическим, так и операционным) – 
организациям холдинга.
Консолидированная управленчес-
кая отчетность может формироваться 
на основании принципов Междуна-
родных стандартов финансовой отчет-
ности (МСФО).
В соответствии с МСФО при консоли-
дации данных отчетности дочерних и 
зависимых (ассоциированных) компа-
ний активы и обязательства полностью 
включаются в состав консолидирован-

ной финансовой отчетности, при этом 
в консолидированной финансовой 
отчетности выделяется доля меньшинс-
тва, то есть доля, которая не принадле-
жит группе, а принадлежит миноритар-
ным владельцам.

Предлагаемый порядок 
формирования 
консолидированной отчетности 
холдинга
По нашему мнению, в целях обеспече-
ния достоверности данных консолиди-
рованной управленческой отчетности 
необходимо: 
1) применять метод пропорциональ-
ной консолидации данных зависимых и 
субдочерних организаций. 
При методе пропорциональной консо-
лидации не возникает доли меньшинс-
тва, отражающей юридические права 
других акционеров в чистых активах 
отчитывающейся компании. В резуль-
тате того, что не будет отражена доля 
меньшинства, не будут завышены акти-
вы и пассивы холдинга в консолидиро-
ванной управленческой отчетности на 
сумму доли меньшинства;
2) включать в консолидированную 
управленческую отчетность холдинга 
данные дочерних и зависимых ком-
паний дочерних компаний («внучатых 
компаний»);
3) при расчете стоимости чистых 
активов для целей консолидиро-
в а н н о г о  у п р а в л е н ч е с к о г о  у ч е т а 
включать условные активы и обяза-
тельства, что не предусмотрено рос-
сийскими и международными стан-
дартами финансовой отчетности. 
В практике функционирования бизне-
са может возникнуть ситуация, когда 
осуществляется перекрестное владе-
ние долями (акциями) между компа-
ниями холдинга. Например, компания 
А, владеет компанией Б, а в свою оче-
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the number of members in the holding company may be extended. Self-
descriptiveness and utility of the consolidated reports increase when the data of 
all members of the holding company is included.
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редь, компания Б имеет долю в ком-
пании А. В данном случае долю вла-
дения необходимо определять путем 
перемножения доли владения каждой 
компании, получившийся результат 
сравнивать и выводить большую долю. 
Соответственно, необходимо обоз-
начать доминирующее общество, и 
после этого проводить уже пропорци-
ональную консолидацию.
Порядок формирования консолиди-
рованной управленческой отчетности 
холдинга может быть представлен сле-
дующим образом (см. табл. на с. 121):

Вывод
В случае применения данных правил 
консолидированная управленчес-
кая отчетность будет отражать более 
достоверные и данные, и тем самым 
ее полезность для собственников 
будет увеличена. 
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